
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ. 440/5/475297/Σ. 10726/2025,ΦΕΚ 6388/Β/28-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

Φ. 440/5/475297/Σ. 10726/2025,ΦΕΚ 6388/Β/28-11-2025 

Ευεργετικά μέτρα και διοικητικές διευκολύνσεις για το προσωπικό των Ενόπλων 

Δυνάμεων. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

1. Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 24 του άρθρου 5 του ν. 2292/1995 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α'35), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α' 

131). 

2. Την υπ' αρ. 441/25 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

3. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

 Άρθρο 1 

Ορισμοί 

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας: 

α) Στρατιωτικοί είναι οι εν ενεργεία αξιωματικοί (μόνιμοι, μόνιμοι εξ εφέδρων, έφεδροι εξ 

εφέδρων και κατ' απονομή), Ανθυπασπιστές και υπαξιωματικοί (μόνιμοι, μονιμοποιηθέντες 

εθελοντές και μονιμοποιηθέντες Επαγγελματίες Οπλίτες). 

β) Άτομα με αναπηρία είναι τα ενήλικα άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά 

τοις εκατό (67%) και τα ανήλικα άτομα με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον εξήντα επτά τοις 

εκατό (67%) ή τουλάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον πάσχουν από σακχαρώδη 

διαβήτη ινσουλινοεξαρτώμενο (τύπου 1). 

γ) Γονέας μονογονεϊκής οικογενείας είναι αυτός που ασκεί κατ' αποκλειστικότητα, εν τοις 

πράγμασι ή μετά από σχετική ανάθεση, το σύνολο των λειτουργιών της γονικής μέριμνας 

τέκνου. 

δ) Ασκών την αποκλειστική επιμέλεια γονέας είναι αυτός που ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ' 

αποκλειστικότητα την επιμέλεια τέκνου είτε κατόπιν συμφωνίας είτε κατόπιν δικαστικής 

απόφασης. 

ε) Ως σύζυγοι νοούνται και τα μέρη συμφώνου συμβίωσης του ν. 4356/2015 (Α' 181). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ. 440/5/475297/Σ. 10726/2025,ΦΕΚ 6388/Β/28-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

στ) Μέλη οικογένειας είναι ο/η σύζυγος και οι συγγενείς α' και β' βαθμού συγγένειας εξ αίματος 

και εξ αγχιστείας. 

ζ) Ως άσκηση νοείται και η εκτέλεση αποστολής πολεμικού πλοίου. 

η) Ως νυχτερινή βάρδια νοείται η αυτοπρόσωπη εκτέλεση καθηκόντων από τις 22:00 έως τις 

06:00 της επόμενης ημέρας. 

θ) Ως διανυκτέρευση νοείται η αυτοπρόσωπη εκτέλεση καθηκόντων υπηρεσίας από τις 22:00 

έως τις 06:00 της επόμενης ημέρας. 

Άρθρο 2 

Ευεργετικά μέτρα 

1. Οι παρακάτω στρατιωτικοί απαλλάσσονται από την εκτέλεση υπηρεσιών, καθώς και από τη 

συμμετοχή τους σε ασκήσεις, εκτός και εάν, ως εκ της φύσεως της άσκησης, υπάρχει η 

δυνατότητα συμμετοχής στην πρωινή βάρδια: 

α) Οι γονείς μονογονεϊκών οικογενειών. 

β) Οι γονείς ανήλικου τέκνου με αναπηρία, εφόσον ασκούν κατ' αποκλειστικότητα την 

επιμέλεια αυτού. 

γ) Οι γονείς ενήλικου τέκνου που ασκούν κατ' αποκλειστικότητα την επιμέλεια αυτού κατόπιν 

δικαστικής απόφασης. 

2. Οι στρατιωτικοί της παρ. 1 σε περίπτωση που εργάζονται σε Μονάδα-Υπηρεσία, στην οποία 

εφαρμόζεται κυλιόμενο ωράριο, εξακολουθούν να παρέχουν τις υπηρεσίες τους, σύμφωνα με 

το εν λόγω ωράριο εργασίας, πλην όμως δύνανται να επιλέγουν τις ημέρες για την εκτέλεση 

της βάρδιας (πρωινή, απογευματινή, νυχτερινή), που τους αναλογεί. Εφόσον υπηρετούν 

περισσότεροι του ενός (1) δικαιούχοι του ευεργετήματος στην ίδια Μονάδα-Υπηρεσία, 

τηρείται μεταξύ τους το κριτήριο της αρχαιότητας ως προς την επιλογή των ημερών για την 

εκτέλεση της βάρδιας. 

3. Οι παρακάτω στρατιωτικοί εκτελούν μόνο υπηρεσίες που δεν απαιτούν διανυκτέρευση, 

απαλλάσσονται από την εκτέλεση νυχτερινών εφόδων και από τη συμμετοχή τους σε ασκήσεις 

και αποστολές, λαμβάνοντας υπόψη τη φύση των καθηκόντων τους και της άσκησης, εκτός 

και εάν, ως εκ της φύσεως της άσκησης, υπάρχει η δυνατότητα συμμετοχής στην πρωινή 

βάρδια: 

α) Οι γονείς που ασκούν την επιμέλεια ανήλικου τέκνου με αναπηρία. Σε περίπτωση που οι 

ασκούντες την επιμέλεια γονείς είναι και οι δύο στρατιωτικοί, τα ευεργετήματα απολαμβάνει 

ο ένας εκ των δύο, κατόπιν υποβολής σχετικής δήλωσης, εκτός εάν τα ανήλικα τέκνα με 

αναπηρία είναι περισσότερα του ενός. 

β) Οι γονείς που ασκούν κατ' αποκλειστικότητα την επιμέλεια τέκνου. 

γ) Όσοι ασκούν κατ' αποκλειστικότητα την επιμέλεια ατόμου με αναπηρία, κατόπιν δικαστικής 

απόφασης, με την προϋπόθεση ότι ο τόπος κατοικίας του στελέχους στο οποίο έχει ανατεθεί η 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ. 440/5/475297/Σ. 10726/2025,ΦΕΚ 6388/Β/28-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

επιμέλεια συμπίπτει με τον τόπο κατοικίας του επιμελούμενου προσώπου ή απέχει απόσταση 

όχι μεγαλύτερη των τριάντα (30) χιλιομέτρων. 

δ) Οι γυναίκες στρατιωτικοί που ασκούν την επιμέλεια τέκνου τους, μέχρι τη συμπλήρωση των 

δύο (2) ετών της ηλικίας του. 

ε) Όσοι έχουν σύζυγο με αναπηρία ή νοσηλεύεται για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των 

τριάντα (30) ημερών σε οποιοδήποτε νοσοκομείο, για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η 

νοσηλεία. 

4. Στις περιπτώσεις των παρ. 3β και 3ε, εφόσον οι στρατιωτικοί εργάζονται σε Μονάδα-

Υπηρεσία, στην οποία εφαρμόζεται κυλιόμενο ωράριο, ισχύουν τα καθοριζόμενα στην παρ. 2. 

5. Στην περίπτωση της παρ. 3β, όσοι γονείς ασκούν κατ'αποκλειστικότητα την επιμέλεια 

τέκνου και από το συμφωνητικό ή τη δικαστική απόφαση προβλέπεται διανυκτέρευση του 

ανήλικου τέκνου στον έτερο γονέα για παραπάνω από τέσσερις (4) διανυκτερεύσεις το μήνα, 

εκτελούν τον εν λόγω μήνα έως δύο (2) υπηρεσίες με διανυκτέρευση. 

6. Οι στρατιωτικοί που συνυπηρετούν και ασκούν από κοινού την επιμέλεια του τέκνου τους: 

α) Εκτελούν υπηρεσίες που απαιτούν διανυκτέρευση και συμμετέχουν σε ασκήσεις, οι οποίες 

δεν συμπίπτουν ημερολογιακά. 

β) Όταν ο ένας γονέας συμμετέχει σε άσκηση, ο έτερος γονέας δεν εκτελεί υπηρεσίες. 

γ) Σε περίπτωση εφαρμογής κυλιόμενου ωραρίου, τα ωράριά τους δεν συμπίπτουν. 

7. Οι στρατιωτικοί, οι οποίοι συνοικούν με το τέκνο τους και ασκούν από κοινού την επιμέλειά 

του με τον έτερο γονέα, δεν τίθενται σε επιφυλακή υπηρεσιών, δεν εκτελούν υπηρεσίες που 

απαιτούν διανυκτέρευση ή νυχτερινές εφόδους και δεν συμμετέχουν σε ασκήσεις και 

αποστολές, εφόσον ο έτερος γονέας αδυνατεί για αποδεδειγμένους λόγους να επιμεριστεί τα 

τρέχοντα ζητήματα ανατροφής και μέριμνας του τέκνου, όπως ιδίως σε περιπτώσεις 

διαζευγμένων που διαμένουν μόνιμα σε απόσταση άνω των σαράντα (40) χιλιομέτρων μεταξύ 

τους ή συζευγμένων που ο ένας απουσιάζει για διάστημα πέραν των τριάντα (30) ημερών από 

την οικία. 

8. Οι παρ. 1 έως 7 εφαρμόζονται αναλόγως και για τους ανάδοχους γονείς. 

9. Οι γυναίκες στρατιωτικοί που υποβάλλονται σε διαδικασία ιατρικά υποβοηθούμενης 

αναπαραγωγής, απαλλάσσονται από υπηρεσίες και ασκήσεις, από την έναρξη της 

φαρμακευτικής αγωγής μέχρι την ωοληψία. Η απαλλαγή δεν υπερβαίνει τις είκοσι (20) ημέρες. 

10. Οι γυναίκες στρατιωτικοί, από τη γνωστοποίηση της κύησης στην Υπηρεσία και μέχρι τη 

λήψη της άδειας κύησης - τοκετού, δύνανται να φέρουν πολιτική περιβολή και απαλλάσσονται 

από υπηρεσίες, εκπαιδευτικές δραστηριότητες και ασκήσεις. 

11. Για την υπαγωγή σε μία από τις κατηγορίες των παρ. 1 έως 7, ο στρατιωτικός υποβάλει 

αίτημα στη Μονάδα - Υπηρεσία που υπηρετεί. Για την εν λόγω αίτηση αποφασίζει: 

α) Ο Διευθυντής του οικείου Όπλου ή Σώματος του ΓΕΣ, εφόσον το στέλεχος ανήκει στο 

Στρατό Ξηράς. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ. 440/5/475297/Σ. 10726/2025,ΦΕΚ 6388/Β/28-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

β) Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Προσωπικού του οικείου Γενικού Επιτελείου, εφόσον το 

στέλεχος ανήκει στο Πολεμικό Ναυτικό ή στην Πολεμική Αεροπορία. 

γ) Ο Διευθυντής της οικείας Διεύθυνσης Κοινού Σώματος, εφόσον το στέλεχος ανήκει στα 

Κοινά Σώματα. 

12. Για την πιστοποίηση της ιδιότητας ατόμου με αναπηρία υποβάλλεται από τον 

ενδιαφερόμενο, πιστοποιητικό-γνωμάτευση από το οικείο Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρίας 

(ΚΕ.Π.Α.) ή από την Ανώτατη κατά Κλάδο των Ενόπλων Δυνάμεων Υγειονομική Επιτροπή. 

13. Για την υπαγωγή σε μία από τις κατηγορίες των παρ. 9 και 10 ο στρατιωτικός υποβάλει 

αίτημα στη Μονάδα - Υπηρεσία του για το οποίο αποφασίζει ο Διοικητής-Διευθυντής της 

Μονάδας-Υπηρεσίας. 

14. Σε περίπτωση υπαγωγής σε μία από τις κατηγορίες του παρόντος άρθρου, ο στρατιωτικός 

δύναται να υποβάλει αίτημα στη Μονάδα -Υπηρεσία του για κατ' εξαίρεση συμμετοχή σε 

συγκεκριμένη άσκηση για το οποίο αποφασίζει το προϊστάμενο κλιμάκιο της Μονάδας-

Υπηρεσίας, στο οποίο υπηρετεί ο αιτών, κατόπιν εισήγησης του Διοικητή-Διευθυντή της 

Μονάδας-Υπηρεσίας. 

 Άρθρο 3 

Προσφυγές 

Κατά της απόρριψης του αιτήματος υπαγωγής σε μία από τις κατηγορίες του άρθρου 2, ο 

στρατιωτικός δύναται να ασκήσει, εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση της 

πράξης στον ίδιο, ενδικοφανή προσφυγή, η οποία εξετάζεται από το προϊστάμενο κλιμάκιο 

αυτού που απέρριψε το αίτημα. Ειδικά για τα στελέχη του Κοινού Σώματος Οικονομικών 

Επιθεωρητών, η προσφυγή εξετάζεται από τον Διευθυντή Β' Κλάδου του Γενικού Επιτελείου 

Εθνικής Άμυνας. 

 Άρθρο 4 

Τελικές - μεταβατικές διατάξεις 

1. Με διαταγή του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας παρέχονται 

διευκρινιστικές οδηγίες για την εφαρμογή των άρθρων της παρούσας και καθορίζονται τα 

δικαιολογητικά για την υπαγωγή των στρατιωτικών στις κατηγορίες του άρθρου 2. 

2. Αιτήματα για υπαγωγή σε ευεργετικά μέτρα, για τα οποία εκκρεμεί η έκδοση πράξης, κατά 

την έναρξη ισχύος της παρούσας, εξετάζονται, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας. 

Άρθρο 5 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργούνται τα άρθρα 1, 2, 3 και 5 της υπό στοιχεία 

Φ.454/11/22994 6/Σ.3662/10-05-2023 απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας (Β' 3267). 

 Άρθρο 6 

Έναρξη ισχύος 



 

 

 

  
  

 

5 

 

Φ. 440/5/475297/Σ. 10726/2025,ΦΕΚ 6388/Β/28-11-2025 

 

www.mydocman.gr 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2025 

 


